QUIJANO, Aníbal. Colonialidade do 

e determinou a estrutura da formação social brasileira. A ocupação e a exploração territorial se 

efetivaram a partir da maior migração forçada da história denominada de diáspora negra, 

registrando aproximadamente mais de 12.000.000 (doze milhões) de africanas(os) traficados, 

especialmente, para Antilhas, Colônias Espanholas e Brasi (Moura, 2021). 

A chegada da população africana em toda a América foi marcada por inúmeros conflitos 

que surgiram a partir dos diferentes interesses de cunho cultural, econômico e político, em 

detrimento dos grupos europeus migrados para a América com o objetivo de acumulação 

primitiva e expropriação. As(os) aproximadamente 303.737 (trezentos e três mil e setecentos e 

trinta e sete) africanas(os) sequestrados em 878 barcos no período de 1783 a 1793, calculam um 

ganho de mais de quinze milhões de libras a partir do comércio e tráfico marítimo (Moura, 2021). 

Importa mencionar, que a população negra africana sequestrada, enquanto uma